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	Përshkrimi i lëndës
	Materialet Polimere dhe Bituminoze perfshine: Njohuri te përgjithshme per Materialet Polimere. Karakteristikat e veçanta.Llojet e polimerive dhe përdorimi ne elemente konstruktive.Betonet polimere, karakteristikat e veçanta krahasuar me betonet e rendomta. Materialet bituminoze, karakteristikat e tyre dhe ekzaminimet e nevojshme. Asfalti dhe karakteristikat e asfaltit si material. Materialet hidroizoluese dhe aplikimi ne pozicione te ndryshme ne konstruksione. 

	Qëllimet e lëndës:
	Te dhenat e pergjithshme mbi njohjen e materialeve polimere dhe bituminoze. Njohurite baze, karkateristikat e ketyre materialeve si dhe perdorimi i te njejtave si materiale ndertimi ne elementet dhe strukturat e ndryshme.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

· te njohe karakteristikat e materialeve polimere, llojet  dhe karakteristikat e te njejtave

· te njohe karakteristikat e materialeve bitumonize, karakteristikat dhe llojet 

· te perdore materialet polimere ne posicionet e caktuara , elementet e strukturave apo edhe ne strukturat e leheta apo edhe si kombinim

· te perdore materialet bituminoze si lende e pare per asfalt dhe si materiale hidroizoluese.


	Rendesia dhe aktualiteti I lendes:
	Avansimi I materialeve polimere dhe teknika e aplikimit te tyre ne strukturat e betonit dhe strukturat tjera ne mbrojtjen dhe rritjen e jetegajtesise nga ndikimi I kushteve te ndryshme te ambientit cdo dite po ze vend te rendesishem.Poashtu aplikimi I bitumeneve te modifikuara dhe perdorimi ne infrastrukturen rrugore ka nje rritje te konsiderueshme. 

	`

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	4
	2
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	2
	4
	8

	Test, seminare
	2
	4
	8

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet , etj. 
	1
	1
	1

	Total
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	-
Ligjëratat me prezantim dhe demonstrime praktike të elementeve, të materialeve për konstruksionet e drurit monolit.

-
Ushtrimet numerike.

-
Seminar semestral me detyra konkrete.

-
Diskutime gjatë ligjëratave.

-
Puna në grupe.

	Metodat e vlerësimit:
	Gjatë semestrit mbahen dy kolokiume me këto vlerësime:

· testii parë 40 %,te materialit

· testi i dytë 40 %,te materialit 

· punimi seminarik 20 %

Mesatarja nga dy testeve zbërthehet në notë.

Derisa provimi i lëndës 

·  me shkrim 50%

· me gojë 50%

	Literature

	Literatura bazë:  
	1.N.Kabashi- Materialet polimere dhe bituminoze-ligj. te autorizuara

	Literatura shtesë:  
	1.Sergiy Minko: Responsive polymer materials

2.Berhard Wunderlich Thermal Analyses of Polymeric Materials 

3. Neil Jakson and Ravindra Dhir: Civil   engineering materials

4. Petar Subotic -.; Prirucnik za asfalt 

5.  Z.Simunic-Polimeri u Graditeljstu 


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje

· Materialet polimere, 
· Llojet dhe koncepti kimik
· Perfitimi dhe karakteristikat e pergjithshme

	Java e dytë:
	Teknologjite e Materialeve Polimere

· Teknologjia e materialeve polimere,
·  llojet e materialeve te perforcuara dhe perdorimi I tyre
· Kopolimerizimi si proces

	Java e tretë:
	Vetite fiziko dhe mekanike te materialeve polimere

· Percaktimi i vetive fizike

· Percaktimi i vetive mekanike

· Ndikimi i vetive te materialeve ne aplikimin e ketyre materialeve .

	Java e katërt:
	Strukturat plastike dhe kompozite, karakteristikat dhe perdorimi I tyre ne posicionet e caktuara ne ndertim. 

• Polimeret si materiale komposite

· Aplikimi ne pozicione te caktuara

	Java e pestë:  
	Betonet polimere, karakteristikat e pergjithshme .

· Permiresimi i vetive te betoneve te rendomta

· Perdorimi i polimereve ne betone

· Krahasimi i betoneve te rendomta dhe betoneve polimere

	Java e gjashtë:
	Dyshemete industriale, karakteristikat dhe perdorimi I polimereve per dysheme industriale 

•
llojet e dyshemeve industriale

· Menyrat e aplikimit te dyshemeve industriale

· Fugat e dilatimit dhe fugat punuese t dyshemete industriale

	Java e shtatë:  
	Pune laboratorike 

•
Ekzaminimet e domosdoshme per dyshemete industriale

· Pull of Test

	Java e tetë:  
	Materialet bituminoze, llojet, karakteristikat dhe perdorimi 

•
Vetite e materialeve bituminoze 

•
Ekzaminimet dhe menyrat e vleresimit

•
Aplikimi i materialeve bituminoze ne infrastruktuure

	Java e nëntë:  
	Bitumeni, karakteristikat dhe vetite e bitumenit 

•Vetite fizike te bitumenit

· Percaktimi dhe vleresimi ne laborator

	Java e dhjetë:
	Agregati, vetite dhe perdorimi per asfalt

· Ekzaminimi i vetive te agregtait

•
kushtet e permbushjes sipas EN

•
projektimi i lakores granulometrike te lakores se perzierjes

	Java e njëmbëdhjetë:
	Projektimi i perzierjes se asfaltit-Hot Mix 

•
hapat e projektimit te perzierjes se asfaltit

•
pergaditja e mostrave te asfaltit bazuar ne hapat e projektimi.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vleresimi i vetive te asfaltit te projektuar

•
ekzaminimi i vetive ne laborator

•
Stabiliteti

•
Rrjedhja e asfaltit

· Masa vellimore e asfaltit

· Perqindja e poreve dhe zbrastesirave ne asfalt

	Java e trembëdhjetë:    
	Puna laboratorike

•
procesi i ekstrahimit

•vleresimi i perqindjes se bitumenit ne perzierje

Kontrollimi i granulometrise

· Permbajtja e perqindjes se filerit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Materialet Hidroizoluese Bituminoze

•
llojet e materialeve hidroizoluese bitumonoze

•perdorimi ne pozicione te strukturave te ndertimit:kulmet e rrafsheta;rezervuaret; bidrumet etj

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Bitumenet e Modifikuara

•
Koncepti i modifikimit

•
llojet e bitumeneve te modifikuara dhe aplikimi ne infrastrukturen rrugore


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si:mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë,etj.)


Shenim | Nese studenti nuk merr pjese me shume se 50 %, atehere do te perserise ligjeratat ne vitin vijues; Vleresimi behet me perqindje 0-100% qe konvertohet ne note perkatese

PAGE  
4

